
Организация Объединенных Наций 
по вопросам образования, науки и 
культуры 

Исполнительный 
совет ex

Сто шестьдесят пятая сессия 

165 EX/7 
ПАРИЖ, 12 августа 2002 г. 

  Оригинал:  английский 
 

 
Пункт 3.2.1 предварительной повестки дня 

Приглашение на встречу за круглым столом министров и руководящих 
работников, ответственных за физическое воспитание и спорт 

(Париж, 9-10 января 2003 г.) 

 
РЕЗЮМЕ 

 
 Во исполнение статьи 21 «Правил общей классификации различных 
категорий совещаний, созываемых ЮНЕСКО» и в соответствии с пунк-
том 12 Декларации Пунта-дель-Эсте Генеральный директор представ-
ляет Исполнительному совету предложения, касающиеся приглашений 
на встречу за круглого столом министров и руководящих работников, 
ответственных за физическое воспитание и спорт, которая должна 
состояться 9-10 января 2003 г. в Штаб-квартире, в Париже, и просит 
Совет принять в отношении этих предложений решение о проведении 
этой встречи за круглым столом. 

 Проект решения: пункт 15. 
 

 



165 ЕХ/7 

Введение 

1. Пункт 12 Декларации Пунта-дель-Эсте, которая была принята на третьей Международ-
ной конференции министров и руководящих работников, ответственных за физическое 
воспитание и спорт (МИНЕПС III), предусматривает, что «в целях продвижения к установ-
ленным целям министры рекомендуют Генеральному директору ЮНЕСКО организовать в 
ходе 31-й сессии Генеральной конференции ЮНЕСКО встречу за круглым столом 
министров и руководящих работников, ответственных за физическое воспитание и спорт, с 
тем чтобы провести предварительное рассмотрение мер, принятых по итогам третьей 
Международной конференции министров и руководящих работников, ответственных за 
физическое воспитание и спорт (МИНЕПС III)». 

2. Учитывая весьма загруженный календарный график вышеупомянутой 31-й сессии 
Генеральной конференции, представление доклада, касающегося встречи за круглым столом, 
было отложено Генеральным директором, и теперь это является предметом настоящего 
предложения о приглашениях. 

3. Для лучшей подготовки встречи за круглым столом и получения убедительных резуль-
татов в отношение целей, установленных третьей Международной конференцией министров 
и руководящих работников, ответственных за физическое воспитание и спорт (МИНЕПС III), 
Межправительственный комитет по физическому воспитанию и спорту (СИГЕПС) учредил 
рабочую группу расширенного состава, в которую включены наиболее важные заинтересо-
ванные стороны, с тем чтобы они могли внести свой конструктивный дополнительный 
вклад. 

Цель встречи 

4. Именно в интересах продвижения вперед перед лицом вызовов и проблем современно-
го мира встреча за круглым столом направлена на содействие достижению целей, связанных 
с улучшением качества пропаганды и развития физического воспитания и спорта в тех его 
аспектах, которые касаются, в частности, образования и человеческого развития. 

5. Встреча за круглым столом будет организована с 9 по 10 января 2003 г. в Штаб-кварти-
ре, в Париже, в сотрудничестве с Межправительственным комитетом по физическому воспи-
танию и спорту (СИГЕПС) и при постоянной поддержке со стороны его Консультативного 
совета. 

Категория совещания 

6. В соответствии с Правилами общей классификации различных категорий совещаний, 
созываемых ЮНЕСКО, эта встреча за круглым столом относится к категории «Другие 
совещания межправительственного характера, кроме международных конференций госу-
дарств» (категория II) и, следовательно, основные участники будут представлять свои прави-
тельства. 

Участники 

7. В соответствии с положениями вышеупомянутых Правил, применимых к совещаниям 
категории II, Исполнительный совет по предложению Генерального директора принимает 
решение о приглашениях на встречу за круглым столом. 



165 ЕХ/7 - page 2 

(а) Государства-члены и члены-сотрудники (статья 21 (1) Правил) 

8. Генеральный директор предлагает пригласить принять участие во встрече за круглым 
столом с правом голоса все государства-члены и всех членов - сотрудников ЮНЕСКО. 

(b) Государства, не являющиеся членами (статья 21 (3) Правил) 

9. Генеральный директор предлагает, чтобы государствам, которые не относятся к числу 
членов ЮНЕСКО, но являются членами по крайней мере одной из организаций системы 
Организации Объединенных Наций, было предложено направить наблюдателей на встречу 
за круглым столом. На момент составления настоящего документа список этих государств 
был следующим: Бруней-Даруссалам, Ватикан, Лихтенштейн, Сингапур и Соединенные 
Штаты Америки. Кроме того, Генеральный директор предлагает Исполнительному совету 
пригласить на встречу за круглым столом в качестве наблюдателей государства, которые 
станут членами какой-либо организации системы Организации Объединенных Наций до 
начала ее проведения. 

(с) Палестина 

10. В соответствии с положениями статьи 7В Правил Исполнительный совет предложит 
Палестине направить наблюдателей на встречу за круглым столом. 

(d) Международные организации (статья 21 (4) и (5) Правил) 

11. Генеральный директор напоминает, что во исполнение пункта 4 статьи 21 Правил 
организации системы Организации Объединенных Наций, с которыми ЮНЕСКО заключила 
соглашения о взаимном представительстве, могут направить на встречу за круглым столом 
своих представителей. Это следующие организации: 

 Организация Объединенных Наций 

Экономическая комиссия для Африки (ЭКА) 

Детский фонд Организации Объединенных Наций (ЮНИСЕФ) 

Фонд Организации Объединенных Наций в области народонаселения (ЮНФПА) 

Управление Верховного комиссара Организации Объединенных Наций по делам 
беженцев (УВКБ) 

Научно-исследовательский институт социального развития Организации Объеди-
ненных Наций  

Учебный и научно-исследовательский институт Организации Объединенных На-
ций (ЮНИТАР) 

Продовольственная и сельскохозяйственная организация Объединенных Наций 
(ФАО) 

Международная организация труда (МОТ) 

Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) 

Мировая продовольственная программа (МПП) 

Международная программа Организации Объединенных Наций по контролю над 
наркотическими средствами (ЮНДКП) 

Программа развития Организации Объединенных Наций (ПРООН) 



165 ЕХ/7 – page 3 

Программа Организации Объединенных Наций по окружающей среде (ЮНЕП) 

Университет Организации Объединенных Наций (УООН). 

12. В соответствии с пунктом 5 статьи 21 Правил Генеральный директор намерен предло-
жить направить своих наблюдателей на встречу за круглым столом следующим организа-
циям: 

(i) Организации системы Организации Объединенных Наций, с которыми ЮНЕСКО 
не заключила соглашения о взаимном представительстве 

Всемирный банк 

Международный валютный фонд (МВФ) 

(ii) Другие межправительственные организации 

Международная организация франкоязычных стран 

Ассоциация регионального сотрудничества стран Южной Азии 

Центр информации и документации государств Персидского залива 

Комиссия европейских сообществ 

Содружество Независимых Государств 

Экономическое сообщество государств Центральной Африки 

Экономическое сообщество государств Западной Африки 

Конференция министров по делам молодежи и спорта франкоязычных стран 

Совет содружества арабских государств Персидского залива 

Совет Европы 

Северный совет 

Высший совет по спорту в Африке 

Лига арабских государств 

Арабская организация труда 

Организация арабских государств по вопросам образования, культуры и науки 

Организация американских государств 

Организация государств восточной части Карибского моря 

Организация иберо-американских государств по вопросам образования, науки и 
культуры 

Организация министров образования стран Юго-Восточной Азии 

Всемирная туристская организация 

Африканский союз 

(iii) Международные неправительственные организации, имеющие официальные и 
рабочие отношения с ЮНЕСКО 

Африканская ассоциация по гигиене, физическому воспитанию, отдыху, спорту и 
танцам (МСФВНС) 



165 ЕХ/7 - page 4 

Международная ассоциация спортивной прессы (МСФВНС) 

Международная ассоциация институтов физического воспитания (МСФВНС) 

Международная амнистия 

Всемирная ассамблея молодежи 

Ассоциация международных школ 

Ассоциация европейских журналистов 

Всеобщая ассоциация международных спортивных федераций 

Межамериканская ассоциация печати 

Международная ассоциация общинного образования 

Международная ассоциация работников просвещения за всеобщий мир 

Международная ассоциация юристов-демократов 

Международная ассоциация университетов 

Международная ассоциация учебной и профессиональной ориентации 

Международная ассоциация по оценке школьной успеваемости 

Международная ассоциация по оценке образования 

Всемирная ассоциация педагогических наук 

Всемирная ассоциация по организации отдыха и досуга 

Международная ассоциация по исследованию проблем мира (МСФВНС) 

Международный центр детских и юношеских фильмов 

Международная организация по народному творчеству 

Международный комитет Пьера де Кубертена (МСФВНС) 

Международный комитет «За благородство в спорте» (МСФВНС) 

Международная спортивная конфедерация труда (МСФВНС) 

Международный совет по военным видам спорта (МСФВНС) 

Международный совет по педагогическому образованию 

Международный совет женщин 

Международный совет по социальным наукам 

Международный совет по гигиене, физическому воспитанию, отдыху, спорту и 
танцу 

Международный совет по открытому и дистанционному образованию 

Международный совет по физическому воспитанию и наукам о спорте 

Всемирный совет мира 

Всемирный совет по учебным программам и преподаванию 

Совет по международным обменам учащимися 

Международный научный совет по развитию островов 

Интернационал защиты детей 



165 ЕХ/7 – page 5 

Европейский колледж спортивных наук (МСФВНС) 

Европейская федерация спортивной психологии (МСФВНС) 

Европейская сеть по спортивным дисциплинам в рамках высшего образования 
(МСФВНС) 

Международная федерация прав человека 

Всемирная федерация ассоциаций, центров и клубов ЮНЕСКО 

Международная федерация по физическому воспитанию (МСФВНС)  

Международная федерация гимнастики (МСФВНС) 

Международная федерация футбольных ассоциаций (МСФВНС) 

Форум африканских женщин-педагогов  

Европейский молодежный форум 

Всеобщая федерация арабских женщин 

Международная федерация любительского спорта (МСФВНС) 

Международная ассоциация по строительству сооружений для занятий спортом и 
проведения досуга (МСФВНС) 

Международная ассоциация спортивной информации (МСФВНС) 

Международная ассоциация по физическому воспитанию и спорту для девушек и 
женщин (МСФВНС) 

Международная ассоциация спортивной кинетики (МСФВНС) 

Международный комитет спортивной педагогики (МСФВНС) 

Международный совет по физической деятельности и исследованиям в области 
поддержания физической формы (МСФВНС) 

Международная федерация адаптированной физической деятельности (МСФВНС) 

Международная федерация любительского баскетбола (МСФВНС) 

Международная федерация ассоциаций спортивной борьбы (МСФВНС) 

Международная федерация культуризма (МСФВНС) 

Международный параолимпийский комитет (МСФВНС) 

Международная исследовательская группа по биохимии тренировок (МСФВНС) 

Международное общество сравнительного физического образования и спорта 
(МСФВНС) 

Международное общество истории физического воспитания и спорта (МСФВНС) 

Международная ассоциация социологии спорта (МСФВНС) 

Всемирная организация дошкольного воспитания (ВОДВ) 

Всеафриканская организация женщин 

Философское общество изучения проблем спорта (МСФВНС) 

Международный союз санитарного просвещения и содействия здравоохранению 

Интернационал женского спорта 



165 ЕХ/7 - page 6 

Всемирная федерация тайквондо (МСФВНС) 

Всемирная ассоциация спортивных изданий (МСФВНС) 

Всемирная комиссия по спортивной биомеханике (МСФВНС) 

Международные неправительственные организации, не имеющие официальных отношений с 
ЮНЕСКО 

Ассоциация национальных олимпийских комитетов стран Африки 

Ассоциация национальных олимпийских комитетов 

Африканская ассоциация юристов 

Африканское бюро педагогических наук 

Центр обмена информацией «Спорт для всех» 

Международный комитет по истории спорта 

Международный спортивный комитет труда 

Арабская спортивная конфедерация  

Панамериканский конгресс по физическому воспитанию и досугу  

Иберо-американский совет по спорту 

Международная демократическая федерация женщин 

Федерация арабских преподавателей 

Международная католическая федерация физического воспитания и спорта  

Международная федерация молодежи по изучению и охране окружающей среды 

Международная спортивная федерация университетов 

Федерация за уважение человека и человечества 

Международная федерация спортивной медицины 

Международный комитет по социологии спорта 

Всеафриканское движение молодежи 

Африканская организация по изучению школьных программ (АОШП) 

Международная организация по ликвидации всех форм расовой дискриминации 

Европейский союз футбольных ассоциаций 

Международный союз по вопросам гигиены и медицины в школьных и высших 
учебных заведениях. 

Учреждения и фонды 

13. Кроме того, Генеральный директор предлагает направить приглашения с просьбой 
прислать своих наблюдателей следующим учреждениям и фондам: 

Австралийский институт строительства спортивных школ и помещений 

Европейский культурный фонд 

Всемирное образование 



165 ЕХ/7 – page 7 

Фонд Карлсена-Ланге 

Фонд Франции 

Фонд Содружества 

Фонд Форда 

Фонд по международной подготовке специалистов (Канада) 

Фонд Рокфеллера 

Университетский фонд Люксембурга 

Фонд Роберто Мариньо 

Фонд универсидад-энпреса 

Фонд «Немецкая помощь Фонду развития спорта» 

Международный спортивный фонд 

НУФФИК (Фонд международного сотрудничества нидерландских университетов) 

Национальный спортивный фонд Ротмана 

Бразильское педагогическое общество 

Нью-Йоркская корпорация Карнеги 

Нидерландский фонд футбола и лото. 

Другие международные организации 

14. Генеральный директор предлагает направить приглашения с предложением прислать на 
встречу за круглым столом наблюдателей следующим международным организациям: 

Международный олимпийский комитет (МОК) 

Межпарламентский союз и Международная ассоциация городов образования 
(АИВЕ). 

15. Если Исполнительный совет примет предложения, сформулированные Генеральным 
директором в пунктах 8-14 настоящего документа, то он, возможно, пожелает принять 
следующий проект решения: 

Исполнительный совет, 

1. напоминая о том, что третья Международная конференция министров и руково-
дящих работников, ответственных за физическое воспитание и спорт, рекомендо-
вала Генеральному директору организовать встречу за круглым столом министров 
и руководящих работников, ответственных за физическое воспитание и спорт, 

2. рассмотрев предложения Генерального директора, касающиеся приглашений на 
эту встречу за круглым столом, 

3. предлагает Генеральному директору организовать встречу за круглым столом 
министров и руководящих работников, ответственных за физическое воспитание и 
спорт, 

 



165 ЕХ/7 - page 8 

 

4. постановляет: 

(а) направить приглашения принять участие во встрече за круглым столом ми-
нистров и руководящих работников, ответственных за физическое воспи-
тание и спорт, с правом голоса всем государствам-членам и членам - сотруд-
никам ЮНЕСКО; 

(b) направить приглашения прислать наблюдателей на встречу за круглым сто-
лом министров и руководящих работников, ответственных за физическое 
воспитание и спорт, всем государствам, упомянутым в пункте 9 документа 
165 ЕХ/7; 

(с) направить приглашение прислать наблюдателей на встречу за круглым сто-
лом Палестине; 

(d) направить приглашения прислать представителей на встречу за круглым сто-
лом министров и руководящих работников, ответственных за физическое 
воспитание и спорт, организациям системы Организации Объединенных 
Наций, упомянутым в пункте 11 документа 165 ЕХ/7; 

(е) направить приглашения прислать наблюдателей на встречу за круглым сто-
лом министров и руководящих работников, ответственных за физическое 
воспитание и спорт, международным правительственным и неправительст-
венным организациям, список которых фигурирует в пункте 12 настоящего 
документа 165 ЕХ/7; 

(f) направить приглашения прислать наблюдателей на встречу за круглым сто-
лом министров и руководящих работников, ответственных за физическое 
воспитание и спорт, учреждениям и фондам, список которых приводится в 
пункте 13 документа 165 ЕХ/7; 

(g) направить приглашения прислать наблюдателей на встречу за круглым сто-
лом министров и руководящих работников, ответственных за физическое 
воспитание и спорт, международным организациям, упомянутым в пункте 14 
документа 165 ЕХ/7; 

5. уполномочивает Генерального директора направить любые другие приглашения, 
которые он может счесть полезными для работы встречи за круглым столом 
министров и руководящих работников, ответственных за физическое воспитание и 
спорт, проинформировав об этом Исполнительный совет; 

6. просит настоятельно государства-члены незамедлительно принять в сфере своей 
компетенции и в рамках международного сотрудничества меры с целью участия в 
организации этой встречи за круглым столом министров и руководящих работни-
ков, ответственных за физическое воспитание и спорт. 




